
192  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 935992
PORTARIA Nº. 0535/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/522154, de 05/05/2023 
– NR Santarém/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abaixo:
NOME: Francisco Demétrio de Carvalho Neto, Matrícula nº. 5956734/1; 
Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Fiscalização dos convênios: nº 039/2022 - Construção de Ga-
lerias em Concreto na Avenida Jamanxim e Rua Cristalina; e nº 205/2022 
- Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva da Praça Rui Pires de 
Lima, no Município de Novo Progresso/PA.
DESTINO: Novo Progresso/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 935996
PORTARIA Nº. 0534/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/516613, de 04/05/2023 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor abaixo:
NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na inauguração do 
Terminal Rodoviário do Distrito de Mosqueiro/PA.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 01/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 936000
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0531/2023, DE 08 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/489405, de 27/04/2023, 
e os Termos do Memorando n°.29/2023, de 27/04/2023 – CCON/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/06/2023 a 30/06/2023, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ALINE JAKQUELINE ALMEIDA CAM-
POS, matrícula nº 57196030/1, ocupante do cargo/função de Técnico em 
Gestão Pública – Contador/Coordenador, referente ao Período Aquisitivo 
15/04/2022 a 14/04/2023;
II - INTERROMPER a contar de 02/06/2023, por necessidade de serviço, 
as férias da servidora acima, restando um saldo de 29 (vinte e nove) dias 
para ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 935602
PORTARIA Nº. 0532/2023, DE 09 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/524220, de 05/05/2023, 
e os termos do Memorando n °123/2023, de 05/05/2023- COPC/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 08/05/2023 a 19/02/2023, 12 (doze) dias 
de saldo de férias ao servidor FILIPE MARQUES, matrícula nº. 5911221/2, 
Cargo/Função: Coordenador, interrompidas através da PORTARIA nº 
1485/2022, de 23/11/2022, publicada no DOE nº. 35.119 de 25/11/2022, 
referente ao período aquisitivo 26/06/2021 a 25/06/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 08/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 935982

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023.
Objeto: Contratação emergencial de serviços de Central de Atendimento 
Omnichannel, para relacionamento não presencial, receptivo aos clientes 
da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA.
Data de Assinatura: 05.05.2023.
Valor: R$1.275.148,80 (um milhão, duzentos e setenta e cinco mil, cento 
e quarenta e oito reais e oitenta centavos).
Fundamentação: O presente processo de dispensa, quanto a sua forma 
e mérito está amparado pelo artigo 29, inciso XV da lei n° 13.303/2016.
Contratada: CRIATIVA CALL CENTER EIRELLI - EPP. CNPJ: 09.185.603/0001-80.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
Considerando as justificativas apresentadas nos autos do Processo de Dis-
pensa de Licitação sobre o E-protocolo n° 2023/325812 e com o funda-
mento no art. 29, inc. XV, da Lei 13.303/2016 e art. 71, inciso XV do Regu-
lamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Considerando os termos do Despacho da Procuradoria Jurídica – PJU, nas 
folhas 147 a 150, por exigência do art. 70, inciso V do Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo 
de Dispensa de Licitação n° 10/2023.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Junior.

Protocolo: 935739
.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2023.
Objeto: A mudança da conta orçamentária:
Onde se lê: 42.64411.9300.33130.7420-324170.324172.324177
Leia-se: 42.64411.9300.33130.7430-324170.324172.324177
Data de Assinatura: 08/05/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 935672
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 06/2023.
Objeto: A mudança da conta orçamentária:
Onde se lê: 42.64411.9100.33110.7220-324170.324172.324177
Leia-se: 42.64411.9100.31110.7230-324170.324172.324177
Data de Assinatura: 08/05/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 935682
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2023.
Objeto: A mudança da conta orçamentária:
Onde se lê: 42.64411.9300.33130.7420-324170.324172.324177
Leia-se: 42.64411.9300.33110.7430-324170.324172.324177
Data de Assinatura: 08/05/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 935691
1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 55/2023.
Objeto: A aplicação da cláusula de reajuste contratual, aumentando o valor 
do contrato em 7,191214%, logo:
Onde se lê: R$1.604.220,46 (um milhão, seiscentos e quatro mil, duzentos 
e vinte reais e quarenta e seis centavos).
Leia-se: R$1.719.583,39 (um milhão, setecentos e dezenove mil, quinhen-
tos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos)
Data de Assinatura: 08/05/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 935710
.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N.º 001/2017
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR.
CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017-COSANPA
O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA, no uso de 
suas atribuições legais e em consonância com as legislações Federal e Es-
tadual, torna pública a convocação dos candidatos aprovados no Concurso 
Público nº 001/2017 (cadastro de reserva), conforme especificado abaixo. 
No período de 10/05/2023 a 19/05/2023, os candidatos convocados para 
a Região Metropolitana de Belém (RMB) deverão apresentar-se na sede da 
empresa em Belém - São Brás (com agendamento prévio através do contato 
(91) 3202-8478 munidos da documentação exigida e dos exames médicos 
solicitados, no item 2.8 do Edital de nº 001/2017.  Os candidatos convocados 
para Unidade Tocantins, deverão enviar seus exames e documentos para o 
e-mail: anasthacia.uedpcosanpa@gmail.com e agendar sua avaliação médica 
através do contato (91) 3202-8478, dentro do período definido.


